quaf poffident L. de Lengenöwe et VI. filius taus. Ibidem vna
Scopoffa reddens vnum4) malterum fpelte et auene equaliter.

| Divifionem porcum VIII. folidoruni quam poffidet Jo. de

Lengenöwe. Beddit etiairr aduocato vnum pullum et vnum
quartale auene. Ibidem vna fcopoffa, que reddit vnum porcum
VIII. folidorum et aduocato | vnum pullum et vnum quartale
auene, quam (colit?) dictus Hellinchon. Eft autem in illius5)
optione. X. folidos dare XIIII diebus ante feftum Andrée pro
porco, vel in ipfo fefto elare porcum VIII. folidorum. | In
Chrvmbach due scopofte, que reddunt duo maltera spelte et

vnum auene et vnum modium fabe et ordei, et quator folidos
Denariorum et aduocato ut fupra. Quaf6) poffidet Ar. de Bin-
velden. In | Hvntzingen due Scoppoffe7), que reddunt duo maltera

fpelte et vnum malterum auene et aduocato vt fupra.
Ecclefie vero de Heremitif II. folidos, quas poffidet Bv.
Infuper de communi granario Beronenfi j Capituli quinque mal-

') Liber crinitus: quinepre fofidos denariorum et jus adnocatie.

2) Liber crinitus: VIII. fofidos. denar. cum cenfu. Item in
Winikon.

3) Daselbst pro cenfu aduocatie. Das folgende fehlt.
4) Daselbst que reddil unvm porcum VIII. folidorum cum cenfu

aduocatie. Das Folgende fehlt bis Eft autem.
5) Liber crinitus : coloni.
6) Dieser* Satz fehlt im Lib, cri nit,
7) Im Liber crinitus steht dafür: vna f'copofa et dimidia, que

reddit 11 maltera fpelte et | auene cum cenfu aduocatie; infuper
ecclefie Heremitarum ; II. folidof cenfus annuì annone pof'feffionum omnium
supra Muuntur menfura curiali. Vt autem premiffa firmrter obferuen-
tur — wie im Urkundentexte, doch ohne die nachfolgende Genehmigung

des Propstes von 1274.

Liber crinitus fol. 32 und 4L
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tera spelte curialis menfure, et porcus, qui vulgo dicitur Hvb-
parg, et cottidie ftaupus vini dimidius, et vnum Malterum
tritici curialis menfure de bono fito in Elche et octo quartalia

| spelte et auene curialis menfure de bono in Nidernadelfwil,
qui ad lumen ipfius altaris miniftrantur, omnia fimiliter altari
proventus pertinentia sacerdoti prehabito fuifque taccefiOribus
conferentur. Quod propria cautela | feci, ne quicquam altari
fui iuris depereat annotari. Vt autem premiffa, que caritatis
ftudio ordinavi firmiter obferuentur, prêtent teriptum honora-
bilium in Chrifto capituli Beronenfis Ecclefie SigUli | Caractère
roboraui. Acta tant hec anno Domini M°. CG'1 LXXHl Nos

igitur T. de Hallewil, prepofitus Beronenfis ecclefie, hanc or-
dinationem legitimam cognofcentes noftro Sigillo [ ipfam ad

maiorem cautelam duximus confirmandam. Datum et actum
Berone anno Domini M" GC° LXX°IIII,° Indictione II.

Die beiden Siegel sind wold erhalten.

Nr. 132.

1273, 27. Jänner. Münster.

Tausch zwischen dem Stift Münster und Herrn Berchtold,
Leutpriester zu Seckingen und Chorherrn zu Münster, um
Güter in Oltingen gegen Zinse in Togelzwil.

Dietericus de Halwile, prepofitus, totumque capitulum
ecclefie Beronenfis. Omnibus prefentem cedulam infpecturis
noticiam fubfcriptorum. Cum bone memorie Swikerus, nofter
quondam concanonicus, anime tee fatati profpiciens, quafdam
poffeffiones in Oltingen fitas, quas poffidet Ita vidua cum Jo.

fido fuo dicto an den Gaffim, qui etiam hactenus Ecclefie
noftre fiorata, III. denarii centaales, poft obitum fui diem
anniuerfarium celebrando comparand Ecclefie Beronenfi, vir
honorandus Berchtoldus plebanus Sekonenfis, nofter concanonicus

defiderat commutationem fieri de predictis pofteffionibus

tamquam ab ecclefie noftra remotis pro redditibus decern

folidorum equalentibus predictarum poffeffionum portioni,
quos prebendarius capelle sancti Nicolai, qui pro tempore
fuerit, de pofteffionibus in TobolzwU fitis, fingulis annis cam-
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merario noftre ecclefie in die anniuerfarii predicti Swigeri
perfoluit, diftribuendof in hunc modum, videlicet ut canonicis-

tum refidentibus teptem folidi more folito, prebendariis vnus-
folidus, duo vero pauperibus tribuantur. Et fi per hanc com-
mutationem, ut pote rationi contenant, poffeffiones memorate
videlizet in Oltingen l'ite, pro anniuerfario tepedicti fratris fui
Swikeri cédant ecclefie Sekonenfi, vbi etiam fepulturam nof-
citur elegiffe. Redditus autem decern folidorum, ut fupra
factum eft, Beronenfi ecclefie deputantur. Nos itaque defiderio
memorati Berchtoldi, utpote rationabili acquiefcere cupientes-
commodo utriufque ecclefie perrfato commutationi prefate legitime

facte noftram unanimem adhibemus attentant. In cuius-

facti euidenciam prêtent fcriptum eft confectum et noftrorum
sigdlorum Karactere confignatum. Acta tant hec Berone, anno-

domini M°. CCLXX. III. VI0. Kalendas Februarii. Indictione

prima.
Liber crinitus fol. 29.

Nr. 133.

1273, 5. Juli, Münster.

Jahrzeitstiftung des Chorherrn Hugo von Jegisdorf.
In nomine domini amen. Que pietatis aguntur ftudior

pio tant utique favore fidelium profequenda. Ad taccurrendum
itaque et contalendum labili hominum memorie, fcripturaram
remedia tant irniente. Nouerit igitur tam prefens etas quam
futura poderi tas, quod ego Hugo | de Jegiftorf, prefpiter
et Canonicus Ecclefie Beronenfis, irr recompenfationem Bene-
ficii percepti, imo in multiplicationem talenti a beato Michaele

archangelo mieta traditi, ut firmius fperare poffim audire iUud

ewangelium, quod seruo fideli promiftam legitur, quia in pauca
[ teisti fidelis fuper multa te conftituam. Et iUud: Intra in

gaudium domini lui. Que mente concepi diuina, adiuuante
dementia opere adimplebo. Stations utique et teftans, ut de

Decima in Kulembe reddente vndecim modus Tritici et

quindeeim modus Sili- | ginis et viginti tribus modus Tritici,
qui annuatim a Spicario Dominorum mihi debent miniftrari,
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quia ipfos propriis tamptibus comparata ab Ecclefie Beronenfi.
In remedium anime mee ac parentum meorran fiat diuifio
inferius subnotata. Videlicet in die anniuerfarii mei j tria
quartalia tritici Canonicis tum prefentibus et sepulcrum meum
more soldo uifitantibus et Prebendariis ipfius Ecclefie vnum
quartale tritici in pane et vnus modius Tritici ipfis Canonicis

pro vino et II. modii Siliginis in panent comunem redacti |

pauperibus a Camerario, qui pro tempore fuerit, fideliter ero-
gentui*. In diebus uero subnotatis, videlicet in vigiliis Puri-
ficationis, annunciacionis, affumptionis, Nativitatis beate et

gloriole temper virginis Marie, ac utriusque fefti Michahelis

archangeli omniumque fanctorum, Johanrris Baptifie | Beate etiam
Katherine virginis ac Martiris annis fingulis prior miffa pro
«onimemoratione omnium fidelium Defunctorum in altari
publico celebrerai* et uifitatio Sepulcri mei, ficuti moris eft,

fiat, et quolibet dierum prenotatorum tria quartalia tritici
Canonicis et vnum quartale prebendariis, | ut fupra dictum eft,
•et vnus modius Siliginis pauperibus erogetur. In diebus autem

Palmarum, Cene domini, Paralcheues, Sabbati fancti Pafche

singulis tria quartalia tritici Canonicis prefentibus et vnum
quartale tritici Prebendariis in Pane et vnus modius Siliginis
pauperibus | tribuantur. Ceterum in qualibet prima feria
•secunda cuiuslibet Mentis memoria mei in vigiliis, Miffa pro
defunctis et uifitatione mei Sepulcri agatur et ipfo die Canonicis

III. quartalis et prebendariis vnum quartale tritici, qui
miffe interfuerint, quam in publico altari celebrari | volo,
diftribuantur. Ad honorem uero viuifice et facrofancte Crucis
ftatuo de Redditibus mihi debitis, ut Cruci, que supra matas
altare extenta videtur, vnus modius Tritici ad Lumen, quod
sibi alias ordinatimi effe teitur, augeatur, ut inde melius ho-
noretur. Hec ] autem omnia, que pietatis ordinata ftudio,
quia ab Ecclefie Beronenfi ipfos redditus de propriis faculta-
tibus conparaui, itolo Camerarium, qui pro tempore fuerit,
a cellerario tunc temporis exigere et prout ordinata fupra
fideliter adimplere. De bono uero in Entlibuoch, quod
ob ilio de Bern ft os comparata de quo XI. solidi | redduntur,
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poffidens aram beate Katerine virginis eidem are pro tei ualore
lumen miniftrabit. Verumtamen de Bono in Wer dingen,
de quo viginti quatuor folidi ufualis monete redduntur, hic
ordinata, ut in die anniuerfarii VI. de Jegiftorf, Militis,
patris mei, quod in vigilia | Mathie apostoli el't, in die anni-
ueri'arii Mezze, matris noe, quod eft in uigilia Valentini,
et in die anniuerfarii fratris mei C, craod eft in Graffino
Exaltationis Sancte Crucis, et in die anniuerfarii fratris mei

Berchtoldi, quod eft in vigilia Sebaftiani, fingulis annis
Miffa pro defunctis | celebretur et in eifdem diebus de denariis

preferiptis HH.or Solidi Canonicis tunc prefentibus et IL
Solidi in pane pauperibus erogentur. Hanc igitur ordinationem
si, quod deus auertat, me inteftatum decedere contigit, ratam
effe volo, et fine omni diminutione obl'eruandam. Si autem
diuina | maieftas fpatium uite mihi indulferit et finem uite
cum deliberatone concefferit, labium mihi effe uolo arbitrium
tefiamentum prefens mutandi, augendi, feu minuendi. Ut
autem hec ordinatio mea in perpetuum ftabilis maneat et in-
conuulfa, prêtent memoriale fieri | procuraui et ad maioris
roboris firmitatem et ad euidentiam ipfius facti exemptera
ipfius Siglllis uenerabilium dominorum D. de Halwril
prepofiti et Capituli Beronenfis pecii confignari. Nos D. de
HalwilprepofitusetcapitulumEcclefieBeronenllspie | voluntati
honorandi viri dilecti Canonici noftri, domini H. prenotati, aniiu-
entes, prefenti memoriali Sigilla noftra duximus adpendenda.
Acta tant hec Berone anno domini M°. CG0. LXXIII".
In- [ dictione Prima. III. Nonas Julii.

Neben dem sehr zierlich geschriebenen Original besitzt
das Stiftsarchiv noch ein flüchtig geschriebenes, besiegeltes
Duplikat, das folgende Varianten zeigt :

Hiegueftorf, Michahele, Culembe, Berenltorf, Werlngigera
Jegefiorf, HallewU.

Indictione prima, tertio Nonas Julii.

An beiden Ausfertigungen ist das Kapitelsiegel ziemlich
wohl erhalten, das Siegel des Propstes aber beschädigt. Das-
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selbe trägt die Inschrift : f Tietrici De Hallwile PPO | ECLIE
BEBONENS.

Ein drittes Exemplar in Fase. 64, N. 2.

Copie im liber crinitus fol. 29.

Gedruckt mit Erläuterungen über die Ortsnamen nach
dem Original im Anzeiger für Schweizerische Geschichte 1871,

I, 138—139. Font. Bern III, 40—42. Vgl. Neugart, Episcop.
Confiant. II, 461.

Nr. 134.
1273, 29. Oktober, Achen.

Schirmbrief König Budolfs für Münster.
In Nomine Sancte et Indiuidue trinitatis. Amen.

Rudolfus dei gratia Romanorum Rex Semper Auguftus. Per prêtent

feriptum notum faeimus tara prefentibus, | quam faturif,
quod nos de folita gratia et conteeta, benignitatif noftre
dementia, Ecclefiam Beronenfem. fitam in Episcopate Conftan-

tionfi, fub noftra fpeciali protectione et | defenfione reeipimus,
tam clerum, quam ceterof homines taos, necnon omnes poffeffiones

et Jura ad eandem Ecclefiam pertinentia, confirmantes
eidem omnes bonof vfus J et bonas confuedudines, quibus
olim tempore Domini Friderici et Domini Heinrici ac Domini
Friderici seeundi Imperatorum, necnon alteram predece (forum
noftrorum Imperatorum et regum | vti confuevit. Infuper
etiam advocatiam predict« Ecclefie ad manus noftras reeipimus,
vt nulli decetero, nifi nobis, teneatur de aduocatia refpondere.
Decernentes, vt bona | eiufdem Ecclefie, nulla neceffitate in-
cumbente, poffint ab Imperio vUo modo alienari. Mandamus

igitur firmiter ftatuentes, vt radius amodo prefatam Ecclefiam
de ] predictis omnibus, aut aliquo eorum, offendere uel mo-
leftare prefumat. Ad cuius noftre protectionif et confirma-
tionis memoriam et inuiolabile firmamentum, prefenf feriptum

| fieri feeimus, figUlo noftre celfitudinis roboratum. Datum
Aquifgrani, anno Dominice Incarnationis. M°. GC°. LXX°.
III0. IUI0. Kalendas Novembris | Indictione Tercia. Begni
noftri anno primo.

Das Majestätssiegel von rotem Wachse hängt zerbrochen.
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Ein zweites Exemplar, dessen Siegel in grünem Wachs
ebenfalls zerbrochen, vorliegt, zeigt folgende Varianten :

ecclefiam Beronenfem in Epifcopatu Conftantienfi fitam
vel moleftare.

Copie im Liber crinitus fol. 10 und fol. 36, b., 54, b.

Gedruckt bei Herrgott, Gen. II, 438, daraus FleischUn,
Studien und Beiträge II, Urk. 86—87. Vgl. J. E. Kopp,
Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 505.

Nr. 135.

1274, 16. März, Münster.

Exemption des Stiftes Münster von der* erzbischöflichen
Visitation.

Vniuerfis, ad quos preterites littere peruenerint. 0,
prepofitus Mögftadenfis Canonicus Magüntinenfis, et H. dictus
Slufcelli, Canonicus Thuricenfis, vifitatores a venerabili patre
dei gratia Maguntinenfi archiepiscopo in ciuitate et dyocefi
Conftairtienfi deputati. Salutem in eo, qui eft omnium fates.

Sciant, quorum intereft fcire, quod cum nos in officio vifita-
tionis nobis commiffo apud Beronam deueniffemus, a domino

prepofito et capitulo ipfius ecclefie cum Reuerentia et

honore, ipia decebat, extitimus recepti. Et licet dicti
prepofitus et capitulum ratione receptionis, priuilegiorum quoque
feu alterius libertatis, quibus team ecclefiam priuilegiatam di-
cebant fe ab officio noftre vifitationis eximere potuiffent, ob
reuerentiam tamen venerabilis patris ac domini noftri
archiepiscopi tunc Ecclefie Maguntini, te deuotos obediencie filios
exhibentes, officio vifitationis nobis iniuncto humiliter voluerunt
fubiacere. Proteftatione tamen tali, quam et nos admittendam
duximus, prehabita pariter et affignata, videlicet, quod dicta
noftra vifitatio nuUatenus ipfis, eorum füccefforibus, feu ecclefie
Beronenfi poffit uel debeat preiudicium generare. In cuius
rei teftimonium prefentes confignauimus noftrorum robore fi-
gillorum. Datum Berone, anno domini M°. CC°. L. XX".
HID. XVII0. Kalendas Aprilis. Indictione II0.
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Liber crinitus fol. 10; Liber Erni fol. 6, b. II, 121.

Gedruckt bei Neugart, God. Diplom. II, 55, und Epis-
cop. Confiant. II, 121 mit irriger Jahrzahl 1124, richtig in
Neugart, Episcop. Confiant. II, 463 zu 1274, doch auch

ungenau. Die irrige Jahrzahl 1124 auch in Will, Heg. der
Erzbischöfe von Mainz 1, Nr. 147 und in B. Hidber's Ur-
kunden-Begifter Nr. 1623. Vgl. Segesser, Bechtsgeschichte II,
856—857 ; Kopp. Geschichte der eidgenössischen Bünde III.
Buch, 484—486.

Nr. 136.

1274, 16. März, Münster.

Verordnung von Propst und Kapitel von Münster über
die Rechte und Pflichten der Inhaber von Kaplaneien (Prä-r

benden).

In Nomine Domini amen. Nos T. de Hallwile prepofitus

et Capitulum Beronente, vniuerfis horum perfpec-
toribus caritatem in domino cum Salute. Quoniam | labilis
eft hominum memoria, necefte eft, vt que geruntur in
tempore, fcriptorum teftimonio pofterif tranfmittantur. Facta

igitur dudum quadam confutatione in noftro Capitulo | videlicet
de dimidio vini Staupo cottidie conferendo cuilibet prebenda-
riorum ad altaria per noftram Ecclefiam ad dei laudem con-

ftructa, feu conftruenda, miniftrantium | Quamuis nof etiam

quoquam cafu defectum in vino fufiineamus, eandem conftitutionem

fine diminutione qualibet nunc denuo jnnouatam
prebendariif ipfis tam pro | tempore modérais, quam eorum
fuccei'foribus, ficut pie ac prouide facta eft, robore perpetuo
duximus confirmandam, eamque ad pofteros curamus tranf-
mittere fideliter | obferuandam. Vt autem ditata cultuf
celebrità! augeatur et beneficio labor condignuf refpondeat eorundem

termino!' condicionum fuper hoc adiectof, quof et | ipfi
fideliter obferuando debebunt attendere diligentur, hic in

fcripto publico duximus redigendof, vt et nof in ipfo fcripto
qualiter dicti prebendarii noftre ecclefie | fint aftricti
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reperire valearnus, ipfi quoque in eodem reperiant, quid a

nobis exigere teneantur. Et fic materia litium, que inter nof
et iptof fuboriri poltet J penitus amputetur. Tunc enim vtro-
bique fateti confulitur, dura per Ecclefiaf perforas ydoneis et
Ecclefiis per perfonaf ydoneal prouidetur, Et vt intento tefta-
torum, videlicet | eorum, qui dieta altaria fundauerunt plenius
et falubriuf obl'eruetur, staratura fore cum maturitate prote-
ftarnur, quod Nos T. de Hallwil, prepofitus et capitulum Be-
ronenl'e, j feu quicunque pro tempore prepofitus et capitulum
fuerint, ad quoi' altarium dictorum pertinet collatio, exceptis
drrobus altaribus Beati Johannif videlicet ac Beati Nicolai,
quorum | collatio cura quibufdam condicionibus fpecialiter,
ut patet in infirumentif frrper hoc confectif, ad Cuftodem
Ecclefie noftre pertinere dinofeitur : Nulli penitus hominum
conferemus | feu affignabimus altaria prenotata, tam nof,